
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2023/0176 DEL 18/04/2023 
 
 
L’anno 2023, il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 14:25 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  Ag 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora  Ag 
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P  
     

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA E DI SEGRETERIA DEI 

PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA DEL SETTORE 
EDILIZIA PRIVATA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta scritta dell’Assessore Antonio Bressa, ai sensi dell’articolo 52 comma 7 dello 

Statuto comunale, 

RICHIAMATI  

• l’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito nella Legge 19.03.1993 n. 68, 

successivamente modificato dalle Leggi n. 662, art. 2, comma 60, del 03.12.1996 e n. 

311/2004 art. 1 comma 50 (legge finanziaria 2005), con cui sono stati istituiti i diritti di 

segreteria sugli atti in materia urbanistica ed edilizia, fissando altresì i valori minimi e 

massimi di riferimento; 

• l’art. 4, comma 13, del D.P.R. 160 del 2010, che ha istituito le spese di istruttoria per il 

SUAP e che dispone: “In relazione ai procedimenti disciplinati nel presente 

regolamento, il responsabile del SUAP pone a carico dell'interessato il pagamento delle 

spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure 

ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, 

secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro 

trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso.”; 



Delibera n. 2023/0176 

• l’art. 25, comma 1, della L. 241/1990 e l’art. 7, comma 6, del D.P.R. n.184/2006;  

• il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, e successive modificazioni e integrazioni, che ha 

introdotto l’imposta di bollo; 

• la delibera di G.C. n. 297 del 03/07/2012 con la quale è stato disposto l’adeguamento 

delle tariffe per i diritti di segreteria degli atti edilizi, applicati dal Settore Edilizia Privata; 

• la delibera di G.C. n. 301 del 19/05/2015 con la quale sono state determinate le tariffe 

per il rimborso dei costi di ricerca nei procedimenti di accesso agli atti di competenza 

del Settore Edilizia Privata. 

CONSIDERATO che: 

• per quanto concerne i procedimenti relativi ad interventi di edilizia produttiva rientranti 

nell’ambito di applicazione del DPR 160/2010, non sono attualmente fissate le spese di 

istruttoria, come previsto dal citato art. 4, comma 13, del D.P.R. 160 del 2010; 

• il progetto di digitalizzazione delle pratiche edilizie, in corso di ultimazione, ha 

modificato profondamente l’iter di lavorazione, ormai quasi del tutto telematico, 

dell’istanza di accesso agli atti, che perviene all’Amministrazione, richiedendo un 

adeguamento e semplificazione dei costi dei diritti di ricerca; 

PRESO ATTO inoltre che il quadro di riferimento normativo per gli atti edilizi risulta modificato a 

seguito di:  

• introduzione dell’istituto della C.I.L.A – comunicazione di inizio lavori asseverata- 

disciplinata dall’art. 6 bis del T.U.E, prevista dall’art. 3 del D.lgs. n. 222/2016; 

introduzione di S.C.I.A. alternativa al permesso di costruire; 

• introduzione della Legge regionale n. 14 del 04/04/2019 “Veneto 2050” 

• introduzione della Legge regionale n. 19 del 30/06/2021 “Veneto cantiere veloce” 

RITENUTO opportuno: 

• dato il tempo trascorso dall’ultimo aggiornamento, risalente all’anno 2012, nonché alla 

luce delle intervenute modifiche normative sopra richiamate, di aggiornare il tariffario 

dei diritti di segreteria nonché di implementarlo con i procedimenti per i quali ad oggi 

non risulta definita la quantificazione dei diritti in questione, equiparando gli stessi a 

tipologie di procedimento assimilabili e già soggette al diritto nei limiti massimi previsti 

dall’art. 10 della L. n. 68 del 19/03/1993; 

• stabilire gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni erogate dallo Sportello 

Unico per l’Edilizia Produttiva 

• adeguare il costo dei diritti di ricerca per l’accesso agli atti e documenti amministrativi, 

unificare la tariffazione esistente al fine di facilitare all’utente il calcolo dei diritti in fase 

di richiesta di accesso agli atti; 

 

CONSIDERATA, inoltre, l’opportunità, ai fini della semplificazione e snellimento dell’attività 

amministrativa, di eliminare sia l’importo dovuto per la cartella di progetto di € 15,00, divenuta 

digitale, sia l’importo dovuto per visita tecnica di € 30,00 dando atto che tali importi sono 

assorbiti nei diritti di segreteria o istruttoria afferenti l’istanza;  

RITENUTO pertanto necessario, per quanto anzidetto, pervenire alla determinazione dei diritti 

secondo una gradualità che tenga conto della diversa incidenza delle attività istruttorie in 

relazione ai distinti procedimenti, rendendoli omogenei per procedimenti equiparabili e 

raccogliendoli negli allegati prospetti quale parte integrante e sostanziale della presente 

delibera, al fine di una migliore diffusione all'utenza;  

RICORDATO che a norma dell’art. 1 della legge 241 del 7 agosto 1990 l’autorità amministrativa 

nello svolgimento della propria azione deve ispirarsi, tra gli altri, a criteri di economicità ed 

efficacia; 



Delibera n. 2023/0176 

VISTI: 

• il regolamento Edilizio;  

• il DPR 160/2010; 

• la L 68/1993 

• lo Statuto del Comune di Padova;  

• il D. Lgs. 267/2000 art. 48; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione, 

ai sensi degli artt. 49 e 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegato quale parte integrante e sostanziale della presente delibera, 

indicate gli importi: 

- dei diritti di segreteria applicabili alle istanze presentate allo Sportello Unico per 

l’Edilizia; 

- dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni erogate dallo Sportello Unico per l’Edilizia 

Produttiva 

- dei diritti di ricerca per l’accesso agli atti e documenti amministrativi,  

2. di stabilire che gli importi rideterminati saranno applicati dalla data di esecutività della 

presente deliberazione e saranno riscossi al momento della presentazione di ogni 

singola istanza; 

3. di dare atto che i proventi saranno introitati sui cap. 30047500 “Proventi da diritti di 

segreteria”, cap. 30047505 “Proventi da diritti di segreteria condoni edilizi (art. 10 Legge 

68/93), cap. 30047200 “Proventi da diritti di ricerca”, cap. 92174000 “Riscossione di 

imposte di natura corrente per conto di terzi”, come da allegato; 

4. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
17/04/2023 Il Capo Settore Edilizia Privata 

Nicoletta Paiaro 
 

 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
18/04/2023 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 



Delibera n. 2023/0176 

 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
18/04/2023 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi. 
 
 
 



Delibera n. 2023/0176 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 


		2023-04-20T11:18:44+0200
	GIOVANNI ZAMPIERI




